

# KURJER WARSZAWSKI

Poniedziałek.

Dnia 6 (18) Lutego 1856 Roku.

№ 46.

Jutro, Śgo Konrada W.

Wczoraj w Kościele XX. Bernardynów, Amatorów muzyki w czasie Summy, wykonali Mszę Nr 9ty, kompozycji J. K. Chwałiboga; na BENEDICTUS: ZDROWAŚ MARJA, solo soprano Cherubiniego; zakończyło zaś trio z chórem, kompozycji J. K. Chwałiboga.— W Kościele XX. Franciszkanów, wykonano Mszę Nr 6ty, R. Zientarskiego.

Ukazy CESARSKIE do Rządzącego Senatu z dnia 20 Stycznia 1856 roku.

## I.

Członkowi Rady Państwa NASZEMU Jenerał-Adjutantowi Jenerałowi Artylerji Xięciu Gorczakow 1, NAJJAŚKAWIEJ Rozkazujemy być Głównodowodzącym Zachodnią i Środkową Armjami, ze wszystkimi prawami, władzą i prerogatywami, Głównodowodzącemu Armją w czasie wojny nadanemi przez Ustawę zarządu armjami z d. 5 Grud: 1846 r. Rządzący Senat nie zaniecha uczynić należyte ku wykonaniu niniejszego rozporządzenia.

## II.

Głównodowodzącemu Armjami Zachodnią i Środkową, Członkowi Rady Państwa, Jenerał-Adjutantowi, Jenerałowi Artylerji, Xięciu Gorczakow 1, NAJJAŚKAWIEJ Rozkazujemy być Namiestnikiem Królestwa Polskiego i w tym charakterze Prezesem Rady Administracyjnej tego Królestwa, i Prezydującym w Ogólnem Zebrańniu Warszawskich Rządzącego Senatu Departamentów, ze wszystkimi prawami, jakie z tych godności służyły zesłanemu Jenerał-Feldmarszałkowi Xciu Warszawskiemu Hrabu Paskiewiczozi Erywańskiemu.

NOWINY DWORU. — Z Petersburga. — W dniu 25 Stycznia (6 Lutego), Hrabia Esterhazy, Poseł Nadzwyczajny i Minister Pełnomocny Jego Cesarsko-Królewskiej Apostolskiej Mości, za powrotem na swe stanowisko, miał zaszczyt być przyjętym na posłuchaniu przez NAJJAŚNIEJSZEGO CESARZA.

Przez Rozkaz dzienny CESARSKI, w Wydziale Wojskowym, z d. 25 Stycznia, zostali mianowani:

Naczelnik Sztabu Inspektora całej Artylerji i tymczasowo Zarządzający Departamentem Artylerji Ministerstwa Wojny, Jenerał-Adjutant Bezak 1, Dowódcą 3go Korpusu piechoty, z pozostaniem Jenerał-Adjutantem i Członkiem Rady CESARSKIEJ Wojennej Akademji.

Dowódzca bataljonu Saperów Gwardji, Pułkownik Kaufmann, Pełniącym obowiązki Naczelnika Sztabu JEGO CESARSKIEJ WYSOKOŚCI Jenerał-Inspektora Wydziału Inżynjerji.

Jenerał-Kwatermistrz Armji Południowej i Wojsk w Krymie znajdujących się, Jenerał-Lejtnant Buturlin 3, Jenerał-Kwatermistrzem Zachodniej i Środkowej Armji, na miejsce Jenerał-Adjutanta Frolowa 2, który ma zostawać przy JEGO CESARSKIEJ MOŚCI, jako Jenerał-Adjutant.

Przez Rozkaz CESARSKI, w Wydziale Wojskowym, Jenerał-Major Baron Uzkuli, przyjęty zostaje na nowo do służby i mianowany Członkiem Rady Administracyjnej Królestwa Polskiego, z zaliczeniem do linjowej piechoty.

NAJJAŚNIEJSZY PAN, NAJMIEŃSIWIEM udzielił raczył Znak Honorowy nieskazitelnej służby za lat XXX. Naczelnikowi Ok: Poczto: Królestwa Pol: i Warszawskiemu Dyrektorowi Pocz, Xięciu Golicynowi.

W dniu 11 (23) Stycznia, przybył do Odessy, Jenerał Artylerji Suchozanet, Dowodzący armją Południową.

W d. 14 (26) Stycznia, przechodził przez Niżny Nowogrod, transport idący z Barnaulu do Petersburga, obejmujący 313 pudów złota. Transport ten prowadził Sztab-Kapitan Tatarynow.

JW. Rzeczywisty Radca Stanu Petrow, powrócił z Iwangorodu.

Główna Kassa Oszczędności. — W tygodniu upłynionym do dnia 9/17 Lutego r. b. włącznie, wydano książeczek nowych 56; na które, tudzież na dawniejsze, w 204 wnioskach, złożono rs. 4,646 kop. 10. Na żądanie 41 Uczestników, wypłacono (prócz procentu za rok bieżący rs. 1 kop. 71<sup>1</sup>/<sub>2</sub>) rs. 979 k. 50<sup>1</sup>/<sub>2</sub>, i umorzono książeczek oszczędności 16. Przewo Uczestników 6,945, posiada kapitał rs. 219,155 kop. 84.

Jutro o godzinie 10tej z rana, w Kościele Panien Wizytek, za dusze ś. p. Ludwika i Ludwiki Hrabiostwa Małachowskich, tudzież za duszę ś. p. Stefani z Hrabów Małachowskich Plater, odprawione zostaną żałobne Nabożeństwo; na które, Krewnych, Przyjaciół i Znajomych, zaprasza się.

Ś. p. Jan Smotrzyński, Sekretarz Kolleg., Urzędnik Wydziału Dóbr i Lasów w Komisji R. P. i Skarbu, Członek-Sekretarz Archi-Konfraternji Literackiej, przeżywszy lat 52, po długiej i ciężkiej chorobie, zakończył życie. Stroskana Żona z Dziećmi, zaprasza Krewnych, Przyjaciół, Członków Archi-Konfra: Literackiej i Znajomych zmarłego, na wyprowadzenie zwłok Jego, jutro o godz: 4tej po południu, z Kaplicy XX. Bernardynów, na smętarz Powązkowski.

Juljanna z Karczewskich Dębska, onegdaj rozstała się z tym światem. Pozostała Familja, zaprasza Przyjaciół i Znajomych, na wyprowadzenie zwłok, dziś o godz: 4tej po południu, z Kościoła dolnego Śgo KRZYŻA, na smętarz Powązkowski.

Tekla Kajzer, b. Ochmistrzyni Penji Wyższej Żeńskiej, onegdaj przeniosła się do wieczności. Pozostałe Rodzeństwo, zaprasza Krewnych, Przyjaciół i Znajomych, na exportację zwłok zmarłej, jutro o godz: 3ej po południu, z Kościoła dolnego Śgo KRZYŻA, na smętarz Powązkowski odbyć się mającą.

Ś. p. Antoni Zapalowicz, w wieku lat 40, po długiej i dotkliwej słabości, zszedł z tego świata. Pozostała Familja, zaprasza Przyjaciół i Znajomych, na ex-

zwłok Jego, jutro o godz. 3ej po południu, w sali XX. *Francoiszkanów*, na smętarz *Powązkowski* odbyć się mającą.

Z przyjemnością przychodzi nam podać do wiadomości, o przybyciu P. Kazimierza *Łady* do *Piotrkowa*. Wiemy, jaki rozgłos pozyskało imię tego Artysty w świecie muzykalnym, i jak świętego wszędzie doznaje przyjęcia; dla tego też pośpieszamy uprzedzić Obywateli okolic *Piotrkowa* i lubowników muzyki, że P. *Łada* w dniu 24 b. m. da koncert w *Piotrkowie*.

Wczorajszy wieczór, w domu JJWW. *Radcostwa Łuszczewskich*, na którym zebrał się Reprezentanci Ziemianstwa i Rady Komitetu Towarzystwa Kredyto- Ziemskiego, ożywiony był piękną improwizacją *Deotymy*, p. n: *Rolnictwo*. Temat do tego podał Rada Komitetu *Goltz*, a wieszczka z ogólnem zadowoleniem słuchaczy, wywiązała się z zadania.

(A. n.) Szanowny Redaktorze! Z prawdziwą przyjemnością odczytałem w *Kurjerze* zadowalające doniesienia o *Hotela Berlińskim* w *Kaliszu* i *Gerlacha* w *Warszawie*; są to za prawdę nowości, które bodaj coraz więcej naśladowców znalazły, bo podróżująca Publiczność, długo niestety na podobnie urządzone zakłady wyczekiwała; lecz niech mi będzie wolno przez organ tego pisma polecić ciągłym względem przejeżdżających, skromny zajazd w mieście *Kole*, na drodze bitej *Warszawsko-Poznańskiej*. Zajazd ten exystujący w jednym ręk od lat kilkudziesięciu, mnie samemu znany od trzydziestu, cechuje się wzorowym porządkiem, czystością, zgoła wygodą pod każdym względem tyle w podróży pożądaną. I tak, wzmie naprzykład, zawsze znajdzie opalone numera, jedzenie w każdej chwili smacznie sporządzone jakby na gości czekało, bawerek wystaw i herbatę doskonałą podaną z puszką i samowarem, łózka nie krótkie, pościel zawsze na nich świeżo powleczoneą, usługę zwinną, cichość wszelką, dodaj do tego wozownię z polepą, dach na niej nie ażur, stróż ciągły i zamknięcie dobre, czyż więcej życzyć można? gdy przytem, co najważniejsza i ceny nawet pod czas drożyzny więcej niż umiarkowane. Czyliż więc takiemu zakładowi nie należy się słuszna podzięką i podanie o nim do publicznej wiadomości, już pewno w niewielkiej liczbie przejeżdżających przez *Kole*, bo nie dosyć że krajowi i zagraniczni Podróżni, ale nawet ludzie wysyłani od swych Panów, na przeprząż z końmi najchętniej zawsze do zacnej Właścicielki tego zakładu Pani *Niedomańskiej*, dziś już Babki dorosłych wnuków, zdążają. Przyjm, i t. d. — .....ski.

Głoszą, że na tegorocznych Kontraktach *Kijowskich*, dobra *Wiśniowiec*, w Gubernji *Wołyńskiej*, dawniej dziedzina *Xiążat Wiśniowieckich*, a dotąd *Mniszców*, z wspaniałym i bogatym w pamiątki pałacem, nabyte zostały od dzisiejszego Właściciela, Hr: *Andrzeja Mniszcha*, przez *Xiążtwo Abamelik*, pokrewnych byłych *Gruzyjskich* *Carów*, a od lat kilku osiadłych w dobrach swoich na *Podolu*. (Szczegółową wiadomość o tej dziedzinie *Wiśniowieckich*, podaj jak zdaje się jeden z potomków po kądzieli tej rodziny, w jednym z ostatnich numerów *Gazety Codziennej*).

Wczorajsza *Niedziela Sucha*, rzeczywiście odpowiedziała pod względem stanu powietrza swej nazwie. Przymrozek od rana przy ciągłej pogodzie, dotrzymał

do samego wieczora, a Publiczność *Warszawska*, korzystając z tego, zaludniła ulice i różne miejsca rozrywek, zwłaszcza te w których dobrane kompanje wykonywały różne dzieła muzyczne.

W upłynionym tygodniu, sprowadzono do *Warszawy*, (oprócz tego co w spichrzach znajduje się) żyta czet: 1,791, pszenicy czet: 2,085, jęczmienia czetw: 919, owsa czetw: 1,839, grochu czetw: 367, gryki czet: 128, kaszy jęczm: czet: 102, kartofli czet: 505, siana pudów 14,850, słomy pudów 6,075.

Na ostatnich targach *Warszawskich* i *Pragskich*, płacono: żyta czetwert rs. 12 k. 42<sup>1</sup>/<sub>2</sub>, pszenicy rs. 15 k. 43, jęczmienia rs. 8 kop. 73, owsa rs. 5 kop. 78, siana furę jednokonną od rs. 3 kop. 15 do rs. 4 k. 65, siana furę parokonną od rs. 5 do rs. 7 kop. 50, słomy furę zwyczajną od rs. 2 k. 25 do rs. 3 k. 50, masła pud rs. 8 kop. 90, słoniny pud rs. 6, kartofli czetwert rs. 4 k. 17, okowity wiadro rs. 4 kop. 90, szumówki wiadro rs. 2 kop. 94.— Sprowadzono również na targ *Pragski*, z Cesarstwa, przez tutejszych i zagranicznych kupców: wołów sztuk 378, z różnych miejsc Królestwa 184; ogółem wołów szt: 562, wieprzy 670, cieląt 934; z tych zakupili rzeźnicy tutejsi na konsumcję mieszkańców: wołów sztuk 413, na prowincję 112, na liwerunek 25, pozostało 12; zaś wieprzy zakupili rzeźnicy tutejsi 534.

Podług wiadomości z *Petersburga*, Słynna *Tancerka Nadzieja Bogdanoff*, przybyła do tej stolicy z *Warszawy*; majecha wkrótce do *Moskwy*. Młodą utalentowaną Artystkę uprzedził w *Petersburgu*, list z *Warszawy* pisany, który *Pszczola Północna* zamieściła w kolumnach swoich. Korrespondent *Warszawski* tego dziennika, opisuje powodzenia w *Europie* nadobnej zwolenniczki *Terpsykory*, i o jej przyjęciach w *Warszawie* nadmienia.

W końcu r. 1854 lub w ciągu 1855, uronionym został z mego xięgozbioru tom Iszy dzieła *Prawa Konstytucji i Przywileje Królestwa Polskiego, i W. X. Lit.*, vulgo *Volumina Legum*. Ten tom jest w brnatną skórkę oprawny, na pierwszej próżnej karcie między okładką a tytułem umieszczonej, napisane literą A. H. K., na stronicie zaś na której tytuł, napisano niżej daty i miejsca druku, wyiótkłym atramentem: *Ex Libris Gnsi J. Casimiri Kozłowski*. Upraszam zatem wszystkich PP. nabywających dawne dzieła, równie i PP. Xięgarzy, aby raczyli mi donieść gdyby podobny egzemplarz się okazał, a wrazie gdyby już był kopiowanym, z wdzięcznością wydaną kwotę wrócić, lub na inne dzieła, których dublety posiadam, wymienić.— *Lesko*, w Obwodzie *Sanoockim*, dnia 5 Lutego 1856 r.— *Edmund Hr. Krasicki*.

Dziś wieczorem, w zakładzie gastronomicznym P. *Krantz*, przy ulicy *Senatorskiej*, uprzyjemnić będzie chwile szanowanym gościom, kwartet pod dyrekcją P. *Schultz*.

Wczoraj w Teatrze Wielkim przywołani zostali: po *Operze Napój Miłosny*, Pani *Gruszczynska*, PP. *Zółkowski*, *Ciaffei* i *Butti* po 2-kroć; po *Tańcach Perskich*, Panna *Anna Straus* 3-kroć. W Teatrze *Rozmaitości*: po *Kom: Trzy Wizyty*, Pani *Ziemińska*, PP. *Stolpe* i *Chomiński* po 2-kroć; po *Monodramie Floryna*, Panna *Szymanowska* 3-kroć; po *Kom: Nowy Mizantrop* i

*Dróznarz, Pani Korzeniowska i P. Chomanowski po 2-kroć, oraz P. Panczykowski 3-kroć.*

**AMERYKA.** — Z *Nowego-Yorku* 31go Stycznia donoszą, iż Mówca Izby Reprezentantów do owej pory wybrany nie był, i że *P. Dallas* zastąpi *P. Buchanan* w poselstwie przy gabinecie *Londyńskim*. — Z *Vera-Cruz* wiadomości dochodzą do 22go Stycznia. *Haro-Tamirez* zamierzał znieść Rzeczpospolitą i proklamować Cesarstwo. Oblęł on z potężną armją, *Puebla*, miasto 75,000 dusz liczące. (Ind: Belge).

*Nowy-Jork, 25go Stycznia.* — Donosiliśmy niedawno, że Cesarz *Hoityjski*, *Faustyn Suluk*, wyruszył z 30,000 murzynów, dla wcielenia Rzeczypospolitej *St. Domingo* do swego Państwa. Obecnie okręt do *Filadelfji* przybył, przywiózł wiadomość, że pomiędzy wojskami *Faustyna* i *Dominikanami* przyszło do walki, w której pierwsi zupełnie porażeni zostali, a sam Cesarz błąka się jako tułacz po górach. Prezydent *St. Domingo* oznaczył 10,000 dolarów nagrody za jego głowę, a murzyni własni *Suluka* są tak przeciw niemu oburzeni, iż zabiliby go, w razie gdyby się odważył wrócić do *Port-au-Prince*. (N. Pr: Ztg).

**ANGLJA.** *Londyn, 13go Lutego.* — Wczoraj po południu miało miejsce przyjęcie w pałacu *Buckingham*, poczem Królowa z małżonkiem odwiedziła Księżkę *Glocester*. — Miasto *Portsmouth* zyskuje coraz bardziej wojenną powierzchowność. Przyczynia się do tego nie tylko mnóstwo okrętów linjowych i kanonjerek w porcie zgromadzonych, ale więcej jeszcze wznoszone ciągle wały, koszary i baterje. W ogóle *Portsmouth* może pomieścić teraz do 30,000 ludzi załogi. — Rząd podobno nie myśli ustąpić Izbie Wyższej w kwestji dożywotniego Parostwa. (N. Pr: Ztg).

**FRANCJA.** *Paryż, 12 Lutego.* — O ile słychać, dwa są projekta co do postępowania na konferencjach *Paryżkich*. Albo po prostu cechę preliminarjów dadzą 5ciu propozycjom zawartym w protokole *Wiedeńskim* z d. 1 Lutego, a kwestje szczegółowe rozбирane będą dopiero przy rozprawach nad samym traktatem; albo też Pełnomocnicy, do preliminarjów dodadzą wszelkie kwestje, któreby już trudność rodzić mogły, tak, iż podpisanie w ten sposób ułożonych preliminarjów równałoby się podpisaniu traktatu, do którego zupełnego określenia brak będzie tylko kilku mało znaczących szczegółów. W tym ostatnim razie sprawdziłyby się domniemania *Morning Post*; rzecz tę jednak rozstrzygną dopiero sami Pełnomocnicy na pierwszych posiedzeniach. — Jedna z gazet *Frankfurckich* utrzymuje, że Mocarstwa dotychczas nie mogły się z sobą porozumieć co do organizacji *Księstw Naddunajskich*. — Granica sporna oddawna między *Francją* a *Hiszpanją*, została obecnie przez demarkację ściśle oznaczoną. Linja demarkacyjna oczekuje tylko zatwierdzenia i ratyfikacji oba rządów. — Kilka ostatnich dni prawdziwie wiosennej pogody, pobudziły nadzwyczajnie roślinność. (I. Bel:).

*Paryż 13 Lutego.* — *Monitor* ogłasza obszerną listę rannych, którym rozdano medal wojskowy. Większa część ich jest pozbawiona ręki lub nogi. — *P. Bourquene* miał oświecić konferencję z Ministrem spraw zagranicznych, a wczoraj wyjechał na dni kilka z *Paryża* na wieś. — Przybył tu *Baron Brunnow* zajął miesz-

kanie w pałacu Poselstwa *Cesarsko-Rossyjskiego*. — Przyjęcie *P. Legouvé* do Akademji *Francuzkiej* nastąpi w d. 28 Marca. — Kontr-Admirał *Jacquino*, przybył z *Grecji* do *Marsylii*. — Pogłoski, jakoby fakulteta Uniwersytetu *Paryżkiego*, miały być przeniesione do departamentów, są mylne. (Neue Pr: Z.).

*Paryż 14 Lutego* (wiad: telegr.). — Bank postanowił znowu przyjmować wexle z 90-dniowym terminem. — Minister *Austrjacki* spraw zagr: Hr: *Buol*, i *Sardyński* Prezes Ministrów Hr: *Cavour*, spodziewani tu są jutro; Wielki Wezyr zaś, *Ali-Basza*, 22. Zdaje się, że otwarcie konferencji, nastąpi 23 b. m. (N. Pr: Zeit:).

**HISZPANJA.** *Madryt 8 Lutego.* — Według oświadczenia Ministra *Lujan* w Kortezach, *P. Bruil*, podał się do dymisji dla tego, iż Rada Ministerjalna nie przyjęła planu jego co do przywrócenia równowagi między wydatkami i dochodami Państwa. — Minister spraw wew: ogłosił okólnik do Arcy-Biskupów i Biskupów, odznaczający się tonem umiarkowanym, i czyniący przez to nadzieję pojednania się z *Rzymem*. (K. Pr: St: Anz:).

**GRECJA.** *Ateny, 5go Lutego.* — Kontr-Admirał *Francuzki Jacquino*, otrzymał Order *ZBAWICIELA*. — Admirał *Bouet-Willamez*, przybył do *Piraeus*. — Banda rozbojników, którzy schwytali Kapitana *Bertrand*, została w części zniszczoną, w części ujętą. (Kor: Pr: Ztg).

**NIEMCY.** — Hrs: *Buol-Schauenstein*, Pełnomocnik *Austrji* na konferencję *Paryżkie*, przybył 14go b. m. do *Frankfurtu nad Menem*, a 15go miał się udać w dalszą drogę. — Z *Danji* donoszą, iż po przedstawieniu w sądzie Państwa dokumentów, właściwie proces rozpoczęł się 14go b. m. (Neue Pr: Ztg).

**SZWECJA I NORWEGJA.** *Sztokholm, 8go Lutego.* — Na wczorajszym posiedzeniu *Norweskij* Rady Państwa, Król mianował Następcę Tronu, Vice-Królem *Norwegji*. (N. Pr: Ztg).

**WŁOCHY.** — *Baron Tecco*, Poseł *Sardyński*, przybył 12go b. m. z *Konstantynopola* do *Turynu*. — *Mehemed-Dżemil* wręczył 10go b. m. w *Turynie* swe pisma wierzytelne, jako Poseł *Turecki*. — Rząd przedstawia wkrótce Izhom, układ zawarty z domem *Lasitte*, względem budowy kolei w *Sabaudji*. — Gabinet zawarł z prywatnym towarzystwem kontrakt o kolonizację wyspy *Sardynji*. (K. Pr: St: An:).

**ZE WSCHODU.** *Konstantynopol 5 Lutego.* — Sułtan znajdował się na balach maskowych u Posłów *Angielskiego* i *Francuzkiego*, ozdobiony Krzyżem *Legji honorowej* i Orderem *Medidze*, i był zadowolony z zabaw, które widział po raz pierwszy. — Spłonął tu kiosk Sułtański. — Fregata *Tisiphona* odplynęła do *Odessy* dla wymienienia jeńców. — Wiadomości z *Krymu* dochodzą do 31go Stycznia. Ogień z północnych fortów trwa, i rządza szkodę w obozie Jenerała *Bazaine*. — Pięć pułków *Angielskich* wraca do *Anglii*; 3,000 ludzi z 2ma baterjami zostaną wysłane w części do *Keruzu*, w części do *Eupatorji*. — W *Kinburnie* panuje odwilż. Posiłki tam nadesłano, a spokojność panuje w okolicach twierdzy zupełna. — Porta przyjęła następujących 21 punktów reformy: Zachowanie *hatiszeryfu Gulhany*; utrzymanie dawnych przywilejów *Kościola Greckiego* i *Ormiańskiego*; odjęcie *Patryarchom* władzy świeckiej i sądowej; porównanie wyznań, zniesie-

nie kory za zmianę wyznania, dopuszczenie Chrześcijan do urzędów; uorganizowanie szkół; zaprowadzenie świeckiego sądownictwa dla rajasów; modyfikację praw cywilnych i kryminalnych; kodex we wszystkich rzeczach Państwa, reformę więzień, reformę Policji, rekrutowanie *Rajasów* i dopuszczenie Chrześcijan do stopni wojskowych, reforma władz prowincjonalnych, dozwoleń nabywania dóbr *Europejczykom*; stała opodatkowanie; poprawa dróg komunikacji; budżet Państwa; reprezentacja Chrześcijan w Radzie Państwa; instytucje kredytowe dla handlu, i reforma monetarna. (St. Anz.).

**ROZMAITOŚCI.**— Uczony francuzki *Parmentier*, objawił kiedyś przypuszczenie, że zwykłe *kasztany* znajdują z czasem zastosowanie, jeżeli nie jako pierwiastek pożywny, to przynajmniej jako materiał fabryczny. Nadzieje jego nie były płaone. Obecnie dziennik francuzki *Presse*, zawiera nader ciekawe i godne uwagi szczegóły, dotyczące doświadczeń czynionych w tym przedmiocie przez P. H. de *Callias*; według słów jego, wydobywanie mączki z kasztanów, jest dzisiaj na drodze zupełnego rozwoju, ze skutkiem przechodzącym wszelkie oczekiwania. Nietylko że kosztta wyróbki są też same jak przy zwykłym wydobywaniu mączki z kartofli, ale wydatek produktu przewyższa o 1/10 część te ostatnie, a nadto, kasztany wydają krochmal również piękny jak zboże i praczki zauważały w nim więcej daleko ścisłości. Proste przemywanie czystą wodą, pozbawia mączkę właściwej kasztanow goryczy, i przemienia kasztany w pierwiastek pożywny. Mączka ta pomieszana w stosunku 37% z mąką pszenną, użytą była do wypiekania kilkuset funtów chleba wyborowego w smaku; bez żadnej zaś przymieszki wydaje ciasto, które cukiernicy probowali do wypieku ciastek, oświadczywszy, że w smaku wyrównywa *tapiocę* (roślina chlebową) *indyjskiej*. Co do własności pożywnych, uczony *Baume* uznał, że w równej ilości mączki kartoflowej, mniej się znajduje pierwiastków pożywnych. Wziąwszy teraz na uwagę ogromną ilość zboża i kartofli, spotrzebowaną corocznie przez fabryki papieru, tkanio, gorzelnie, a nawet i praczki, która to ilość tak korzystnie mogłaby być zastąpioną przez mączkę i krochmal wydobywany z kasztanów, bez przesady powiedzieć można, że to odkrycie stanie się kiedyś dobrodziejstwem dla ludzkości. — Liczne doświadczenia czynione ostatnimi czasami we *Francji*, przekonały, że liście z drzewa opadłe, skrzętole zebrane i silnie ubite i wyciśnięte, dają wyborne paliwo, gdy tymczasem jako nawóz żadnej nie przynoszą korzyści. — Jakiś Jegomość wchodząc do handlu win wykrzyknął: »Proszę butelkę wina za trzy złote, niech ono co chce kosztuje, aby było dobre!»

**PRZYJECHALI DO WARSZAWY.**

Biernacki Razi: Oby: z Bartochowa nr 625; Brzożowski Fran: Oby: z Ronina na 625; Babski Ryszard Ob: z Ostrołki nr 625; Czarnecki Artur Ob: z Gub: Mińskiej nr 476; Frankowski Juljusz Ob: z Sokołowa nr 414; Kobylski Lucjan Ob: z Mężenina nr 625; Kruszewski Jerzy Oby: z Gub: Mińskiej nr 476; Laskowski Tom: Oby: z Tokar nr 476; Maszewski Ign: Prezydent z Sandomierza nr 625; Zabokrzycki Jul: Oby: z Olszy nr 584.

*Wyjechali:* Byszewski Romu: Oby: do Rotkowa; Demby Teod: Oby: do Ostrołki; Dmochowski Fran: Oby: do Wyszyna; Iwani-

eki Józ: Ob: do Ogrodzic; Rarski Lud: Oby: do Suwałk; Młocki Piotr Ob: do Magnuszewa; Zadarnowski Ant: Ob: do Grodna. *Przyjechali koleją żelazną:* Konarski Stan: Kontroler Statków parowych do Krakowa; Pikkell Aug: Dokt: do Niemiec; Rasini Ludwika Żona Gimnastyka do Wiednia.

**WIADOMOŚCI.**

Wczoraj, w przechodzie z ulicy Freta ku Nowemu-Swiatu, zgubiony został **ORDER** Austrjacki Korony Żelaznej kl. 3, i **MEDAL** za kampanję Węgierską. Uprasza się łaskawego Znalazcy o oddanie za nagrodą rs. 3, do Cytadeli, do Kapitała Mohilewskiego Pułku Erna.

Onedaj, idąc z pod flarów gdzie Urząd Loterji, na ulicę Trębącką do Teatru, i przez wiele innych ulic, niewiadomo na której, zgubiono **BROSZE** z dużym koralem, wyobrażającym twarzczkę w zawoju. Sumienny Znalazca przez wzgląd, że też stanowi pamiętkę, raczy oddać do Kiegarńi Z. Sztehlera, pod flarami, naprzeciw Kopernika, za nagrodą.

Osoba wyjeżdżająca wkrótce do **KIJOWA**, własnym pozwolen, życzy sobie wzięść Towarzysza na wspólny koszt. Wiadomość w Hotelu Rzymskim, u Szwajcara.

**MAGLE** angielskie, w dobrym stanie, są do sprzedania przy ulicy Nalewki, pod Nr 2257, w domu Feinklada. Wiadomość powzięć można w maglach.

W bliskości pałaca Mostowskich, w jednym znaczniejszym domu, jest do wynajęcia w każdym czasie, dwa duże Pokoje z przedpokojem wspólnym, za rs. 10 miesięcznie; — oraz są do sprzedania **LISY** Sybirskie, białe całe, za rs. 60. Wiadomość w Dru: Kurjera.

Trzy **KAMIENICE** murowane, trzy-piętrowe, w środku miasta, obecnie czyniące dochód czystego rs. 1,800, są do sprzedania pod bardzo korzystnymi warunkami, tak iż potrzeba tylko Kapitału około rs. 7,500, gdyż reszta szacunku może zostać na Domach, na mały procent i wygodną spłatę. Wiadomość w Handlu Sukna, pod Nr 441, przy ulicy Krako-Przedm., naprzeciw Odwachu.

**DOM** drewniany, nowo-zbudowany, składający się z 7u Pokoi, Kuchni, dwóch Sklepów, Piwnicy, z Ogrodem, oraz z placem dostatecznym na Zajazd, w mieście Serocku, Pcie Pałuskiem, naprzeciw Poczty, w każdym czasie z wolnej ręki jest do sprzedania. Wiadomość i bliższa informacja w Warszawie, u Zakrzewskiego Komornika, pod Nr 549z, i na miejscu w Serocku u samych Właścicieli.

**KAWJORU** świeżego Astrachańskiego, podłodowych połowów, zupełnie mało-solonego, i prasowanego takiego serwetowego, nadszedł znou transport do głównego Składu przy ulicy Senatorskiej w domu WWP Piotrowskich, 3ci Sklep od rogu ul: Miodowej; — do tegoż Składu świeżo nadeszły wyborowe **KAPLONY** Rostowskie; **CIESTRZEWIE**; **JARZĄBKI**; **ŁOSOŚ** wędzony Elbląski, i **KONFITURY** Rijowskie suche i płynne. — B. Miedwiednikow.

Dnia 17 b. m. wyszło z podwórza dwoje **ŚWINI**, roczniaków, Świaka jest większa, a Wierzak mniejszy i nieoczyszczony. Kto takowe odprowadzi lub da znać gdzie się znajdują, pod Nr 796 przy ulicy Elektoralnej, do Stróża, lub do handlu Wia, otrzyma nagrody rubli sr. dwa.

Dziś rano zimna stopni 12. Wczoraj w południe zimna stopni 6. Dziś rano wysokość wody na *Wiśle* stop 11, cali 1. **TEATR ROZMAITOŚCI.** Dz.ś: *Graziella. Dawne Grzechy. Piękna Młynarka.* **TEATR WIELKI.** Jutro, *Życie Szulera.*

**PIWO BAWARSKIE**  
**BOCK-BIER**  
z Fabryki A. LENTZRIEGO, będzie się sprzedawać **JUTRO** na **HUFLE** we wszystkich Lokalach z tejże Fabryki blagracych.  
**HUFEL PO Kop: 7.**